2

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

___________                                                                                             №__
г. Ковдор

О внесении изменений в решение Совета депутатов
Ковдорского района от 21.04.2008 № 46
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в муниципальном образовании Ковдорский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Ковдорский район,
Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Ковдорского района от 21.04.2008 №46 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ковдорский район» (в редакции решений Совета депутатов Ковдорского района от 24.12.2009 N 112, от 26.04.2012 N 29, от 25.12.2012 N 100, от 31.10.2013 N 64, от 29.10.2015 N 78, от 31.05.2018 N 54, от 29.11.2018 N 102, от 31.10.2019 N 90, от 07.10.2020 № 61) следующие изменения:
1.1. Пункт 12.2. подраздела 12 после слов «муниципальных программах» дополнить словами «(проектах муниципальных программ, проектах изменений в муниципальные программы).»
1.2. Абзац 9 подраздела 20.2. считать абзацем 4.
1.3. Абзацы 4-8 подраздела 20.2 считать соответственно абзацами 5-9.
1.4. Абзац 8 пункта 24.1. подраздела 24 после слов «указанных бюджетных смет» дополнить словами «, а также мотивированные возражения (замечания) финансового органа относительно данных проектов бюджетных смет и предложения финансового органа по урегулированию возникших разногласий, - в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;».
1.5. Пункт 24.1. подраздела 24 дополнить абзацами следующего содержания:
«перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета, и расчеты по ним;
отчет об оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования Ковдорский район.».
1.6. Абзац 1 пункта 24.2. подраздела 24 после слов «паспорта муниципальных программ» дополнить словами «(проекты изменений в указанные паспорта).».
1.7. В абзаце 2 пункта 26.5. подраздела 26 слова «в течение десяти дней со дня получения указанного проекта» заменить словами «в течение десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения указанного проекта».
1.8. Пункт 26.5. подраздела 26 дополнить абзацем следующего содержания:
«Уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы, определенный председателем Совета депутатов Ковдорского района, до рассмотрения проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период предоставляет заключение антикоррупционной экспертизы на проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Контрольно-счетную палату Ковдорского района, администрацию Ковдорского района и в комиссию по финансово-экономическим вопросам не позднее десяти дней после дня внесения проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов.».
1.9. Пункт 26.6. подраздела 26 дополнить абзацем следующего содержания:
«Итоговый документ публичных слушаний заслушивается на заседании Совета депутатов при рассмотрении проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».
1.10. Пункт 27.1. подраздела 27 после слов «по финансово-экономическим вопросам» дополнить словами «, в заключении Контрольно-счетной палаты Ковдорского района.».
1.11. Пункт 27.2. подраздела 27 дополнить абзацами следующего содержания:
«На заседании согласительной комиссии вправе присутствовать представители Контрольно-счетной палаты Ковдорского района.
Представители Контрольно-счетной палаты Ковдорского района не являются членами согласительной комиссии и не принимают участия в голосовании при принятии согласительной комиссией решений.
Информация о дате, времени и месте проведения заседания согласительной комиссии направляется указанной комиссией в Контрольно-счетную палату Ковдорского района не позднее одного рабочего дня до дня проведения заседания.».
1.12. Пункт 27.5. подраздела 27 изложить в следующей редакции:
«27.5. Решение каждой из сторон считается принятым, если за него проголосовало большинство членов согласительной комиссии от каждой из сторон. Решение принимается открытым голосованием. Вопрос считается согласованным, если за предложенную редакцию принято решение каждой из сторон раздельным голосованием членов комиссии от Совета депутатов и членов комиссии от Главы Ковдорского района.
Решение, против которого возражает одна из сторон, считается несогласованным.
По итогам каждого заседания и по результатам работы комиссии составляется протокол. По окончании работы комиссии утверждается итоговый протокол, где указываются согласованные показатели и статьи местного бюджета и показатели и статьи, по которым комиссия не выработала согласованного решения. Экземпляр итогового протокола направляется Главе Ковдорского района, после чего Глава Ковдорского района вносит на рассмотрение Совета депутатов согласованные показатели и статьи местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, рассматриваются на внеочередном заседании Совета депутатов.
Экземпляр протокола и иные составленные согласительной комиссией документы (при их наличии) представляются согласительной комиссией одновременно в Совет депутатов и Контрольно-счетную палату Ковдорского района не позднее рабочего дня, следующего после дня окончания срока работы согласительной комиссии.
При повторном отклонении проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период Совет депутатов возвращает его Главе Ковдорского района на доработку.
Глава Ковдорского района в течение 5 рабочих дней дорабатывает указанный проект с учетом предложений и рекомендаций Совета депутатов, заключения Контрольно-счетной палаты Ковдорского района и вносит доработанный проект на повторное рассмотрение в Совет депутатов. Совет депутатов доработанный проект направляет в Контрольно-счетную палату Ковдорского района для подготовки заключения в день внесения доработанного проекта. При повторном внесении указанного проекта Совет депутатов рассматривает его в течение 5 дней со дня повторного внесения.
Повторное внесение проекта решения о местном бюджете в Совет депутатов осуществляется с сопроводительным письмом Главы Ковдорского района. При повторном внесении проекта решения о местном бюджете к данному проекту должна быть приложена пояснительная записка.
Одновременно с проектом местного бюджета в Совет депутатов представляются документы и материалы в соответствии с подразделом 24 настоящего Положения.».
1.13. Подраздел 32 дополнить пунктами 32.3.-32.4. следующего содержания:
«32.3. Советом депутатов проект решения о внесении изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и приложенных к нему документов направляется в Контрольно-счетную палату Ковдорского района для подготовки заключения в срок не более 5 рабочих дней со дня, следующего за днем его получения.
32.4. Уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы, определенный председателем Совета депутатов Ковдорского района, предоставляет заключение антикоррупционной экспертизы проекта решения о внесении изменений в решение о местном бюджете в Контрольно-счетную палату Ковдорского района, администрацию Ковдорского района и комиссию по финансово-экономическим вопросам не позднее четырех рабочих дней после дня внесения в Совет депутатов проекта решения о внесении изменений в бюджет.».
1.14. Пункт 35.1. подраздела 35 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сводная бюджетная роспись на очередной финансовый год направляется в Контрольно-счетную палату Ковдорского района в течение десяти рабочих дней с момента ее утверждения.».
1.15. Подраздел 35 дополнить пунктом 35.4. следующего содержания:
«35.4. Дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета депутатов о местном бюджете в соответствии с решением руководителя управления финансов предусматриваются решением Совета депутатов о местном бюджете.».
1.16. Название раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Раздел 5. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ».
1.17. Пункт 40.1. подраздела 40 дополнить абзацем следующего содержания:
«Отчетность главных администраторов средств местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года представляется в Контрольно-счетную палату Ковдорского района в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.».
1.18. Подраздел 40 дополнить пунктом 40.6. следующего содержания:
«40.6. Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета в Контрольно-счетную палату Ковдорского района направляются кассовый план и сводная бюджетная роспись на отчетную дату.».
1.19. Раздел 5 дополнить подразделом 40.1. следующего содержания:
«40.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета муниципального образования Ковдорский район

Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
Главные администраторы средств местного бюджета не позднее 1 марта текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для внешней проверки.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Контрольно-счетной палатой в порядке, установленном настоящим положением, нормативными правовыми актами Совета депутатов и Контрольно-счетной палатой с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Администрация Ковдорского района представляет не позднее 1 апреля текущего финансового года в Контрольно-счетную палату Ковдорского района годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Ковдорский район в объеме отчетных форм, установленных Министерством финансов Российской Федерации, а также документы, указанные в пункте 41.2. настоящего Положения.
 Контрольно-счетная палата готовит заключение на отчет об исполнении местного бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.
Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Контрольно-счетной палатой в Совет депутатов с одновременным направлением в Администрацию Ковдорского района не позднее 1 мая текущего года.».
1.20. Пункт 41.2. подраздела 41 дополнить подпунктом 6) следующего содержания:
«6) сводный годовой отчет о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район.».
1.21. В пункте 41.3. подраздела 41 слова «15 дней со дня его представления» заменить словами «20 дней со дня проведения публичных слушаний по данному отчету.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Действие положений подпунктов 1.2, 1.3, 1.15, 1.16 и 1.19 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года.

Председатель Совета депутатов
Ковдорского района                                                                А.И. Филипишин

Глава Ковдорского района		                                                    С.Б. Сомов

« ____ »___________ 2021